

DOMANDA

Che cosa si intende per Ente Privato?

-Che tipo di Software applicativo/gestionale si tratta?

Cosa si intende, per contratto, ad oggetto "Servizio di Informatizzazione" con caratteristiche analoghe a quelle richieste?

RISPOSTA

1) qualsiasi soggetto non avente natura pubblica.

2) Le indicazioni che si intendono rilevanti per la formulazione dell'offerta sono espressamente contenute nel Capitolato Speciale.

3) Si intende un contratto avente ad oggetto prestazioni simili a quelle descritte nell'art. 32 del Capitolato Speciale.

DOMANDA

Ai fini della partecipazione alla gara in oggetto si desidera conoscere il nome del software di gestione della manutenzione in uso presso Codesta università ed il cui aggiornamento risulta essere onere contrattuale a carico dell'impresa aggiudicataria.

RISPOSTA

si comunica che le indicazioni che si intendono rilevanti per la formulazione dell'offerta sono espressamente contenute nel Capitolato Speciale.

DOMANDA

Con tipo di Sistema Operativo/Piattaforma utilizza il Software?

- Che tipo di Linguaggio/i sono stati utilizzati per lo sviluppo del Software?

- Che tipo di Database è stato utilizzato?

RISPOSTA

si comunica che le indicazioni che si intendono rilevanti per la formulazione dell'offerta sono espressamente contenute nel Capitolato Speciale.

DOMANDA

In merito al servizio di informatizzazione, qualora i requisiti di cui all'art 32 del C.S.A. e dell'art 6.2 lett s) del disciplinare siano in capo ad un libero professionista anziché ad una società, è possibile costituire un'associazione temporanea tra impresa esecutrice dei lavori e libero professionista? In caso affermativo, tutti gli obblighi esistenti in un RTI tra società (ad es: firma congiunta dell' offerta, indicazione quale obbligato principale nella garanzia fidejussoria per la cauzione provvisoria, et altro) ricadrebbero anche sul libero professionista o viceversa si configurerebbero obblighi analoghi a quelli esistenti tra imprese esecutrice di lavori e professionisti incaricati della progettazione esecutiva nella fattispecie degli appalti integrati?

RISPOSTA

Si, è possibile costituire un raggruppamento con un libero professionista. Nella suddetta ipotesi il libero professionista assume la qualità di concorrente.

DOMANDA

Si chiedono spiegazioni in merito alla dicitura servizio di informatizzazione, leggendo dettagliatamente l'art. 32 non riusciamo a capire se noi dobbiamo avere un software che va ad integrare il vostro software già esistente o se voi già avete un software e per accedere voi ci indicherete password e utente per accedere al software.

RISPOSTA

Come precisato dall'art. 32, l'Aggiudicatario dovrà aggiornare un processo di informatizzazione dell'attività manutentiva, adottando un software applicativo già in uso presso l'Amministrazione.

DOMANDA

Relativamente al Servizio di Informatizzazione del Processo Manutentivo si chiede se in caso di partecipazione in ATI di tipo verticale con Impresa Informatica (che svolgerà il Servizio di Informatizzazione) deve essere prodotta e sottoscritta, anche da parte di quest'ultima, tutta la documentazione Amministrativa ed Economica, come richiesto dal disciplinare di gara?

RISPOSTA

In caso di partecipazione in ATI, tutte le Imprese partecipanti devono produrre l'intera documentazione, così come richiesto nel disciplinare di gara.

DOMANDA

L'Impresa ha eseguito ed ha attivi contratti di manutenzione con azienda quotata in borsa in cui è previsto all'inizio dell'appalto, e per ogni intervento concluso, il caricamento e l'aggiornamento costante di numerosi dati e planimetrie sul sistema informatico dell'azienda stessa. Il servizio è descritto nel contratto e viene remunerato nella rata di canone onnicomprensiva che l'azienda mensilmente eroga. Si chiede se sia possibile dimostrare il requisito di cui all'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare di gara presentando un'attestazione del responsabile del contratto dell'azienda che indichi, nell'ambito della rata di canone, l'importo relativo al servizio di informatizzazione.

RISPOSTA

si comunica che è possibile presentare un'attestazione del Responsabile dell'Azienda committente, così come da Voi proposto, deve però essere firmata anche dal sottoscrittore del contratto dell'Azienda committente.

DOMANDA

Si richiede il seguente chiarimento:

Il fatturato non inferiore ad € 5.000,00 per l'informatizzazione può essere dimostrato con la somma di più contratti, stipulati nel triennio 2011-2012-2013 di importo inferiore ?

RISPOSTA

Il disciplinare di gara all'art. 6 punto 2. lett. s) testualmente recita: "almeno un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste, per un importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 "

DOMANDA

Nel Disciplinare di gara, a pagina 9 lettera s), tra i requisiti di partecipazione viene richiesto "di aver stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando, con enti pubblici o privati, almeno un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste".

Sul punto si osserva che risulta particolarmente difficile, per le imprese concorrenti in possesso del requisito di cui ai lavori edili, possedere anche il requisito richiesto alla su citata lettera s). Analoga difficoltà si rinviene nel caso di raggruppamenti o di avvalimento, proprio per l'estrema specificità delle caratteristiche che si richiedono per il servizio di informatizzazione.

Ciò posto, chiediamo di rettificare il Disciplinare nel senso di eliminare quanto richiesto alla lettera s) come requisito di partecipazione alla gara e di richiederlo successivamente, come requisito da possedere in fase di esecuzione da parte dell'aggiudicatario, al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile all'appalto.

RISPOSTA

l'Accordo quadro in argomento comprende, oltre ai lavori occorrenti per la manutenzione anche il Servizio di informatizzazione pari ad Euro 6.680,00 + IVA configurandosi pertanto in Accordo Quadro di tipo misto.

L'art. 15 del D.Lgs n. 163/06 e ss. mm. e ii., come Accordo Quadro di tipo misto prevede che il concorrente "deve possedere i requisiti di qualificazione e capacità prescritti dal codice per ciascuna prestazione di lavori, servizi e forniture previsti dal contratto". Si rende, quindi necessaria la qualificazione delle Imprese concorrenti, oltre che per i lavori, anche per il Servizio di informatizzazione.

DOMANDA

Salve siamo una società che intende partecipare alla gara in oggetto in RTI insieme ad un'altra impresa. Con la presente vi chiediamo se la prima dichiarazione deve essere compilata sia da noi che dall'altra impresa separatamente e se dobbiamo indicare rispettivamente in qualità di "mandataria/mandante" della RTI.

RISPOSTA

il disciplinare di gara testualmente recita "nel caso di concorrente costituito da raggruppamento temporaneoomissis.....non ancora costituiti, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il predetto raggruppamento.

La pag. 2 dei fac-simili istanze_dichiarazioni è denominata "DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA PER IMPRESE PARTECIPANTI IN RTI, CONSORZI ORDINARI DI CONCORRENTI

DOMANDA

chiediamo chiarimenti sul "servizio di informatizzazione" in quanto riteniamo poco chiari sia l'art. 32 del CSA che l'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare.

Vorremmo sapere se, dal momento che si tratta di un software semplice e considerato l'importo limitato, non possedendo il requisito, è sufficiente avvalersi o costituire RTI di tipo verticale con una azienda informatica che sviluppa e/o modifica software di varia natura.

RISPOSTA

In caso di avvalimento o RTI con impresa informatica quest'ultima dovrà possedere il requisito di cui all'art. 6 punto 2. lett. s) del disciplinare e svolgere in caso di aggiudicazione il relativo servizio.

DOMANDA

chiede chiarimenti in merito a quanto richiesto a pag. 9 lettera s) del Disciplinare di gara (SERVIZIO DI INFORMATIZZAZIONE). Nel nostro caso, l'impresa non ha stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (2011-2012-2013), con Enti Pubblici o Privati, alcun contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste, per un importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 + IVA e dunque dovrebbe avvalersi di altra Impresa oppure costituire un RTI di tipo verticale. Nelle FAQ viene precisato che si può costituire un RTI verticale con aziende che sviluppano sistemi analoghi a quelli che metterà a disposizione dell'Aggiudicatario la Stazione Appaltante, anche se il caricamento dati è una fase lasciata alla ditta aggiudicataria della manutenzione, e che è possibile individuare un'azienda informatica che sviluppa software anche se non si è mai occupata del caricamento dati su sistemi gestionali, ma eventualmente solo del successivo sviluppo/implementazione del software. In merito a quest'ultima precisazione si richiede: 1) se è necessario che l'azienda informatica individuata per il RTI verticale dimostri di aver stipulato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste (per un

importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 + IVA);2) di precisare cosa si intende per “sistemi analoghi” ovvero tipologia di software che eventualmente l'azienda informatica in questione deve dimostrare di aver sviluppato/implementato ed attraverso quali modalità deve dimostrarlo.

RISPOSTA

1) In caso di RTI con impresa informatica quest'ultima dovrà possedere il requisito di cui all'art. 6 punto 2. lett. s) del disciplinare e svolgere in caso di aggiudicazione il relativo servizio.

2) il servizio di informatizzazione è ampiamente descritto all'art. 32 del capitolato. L'Impresa in caso di sorteggio o aggiudicazione dovrà dimostrare il possesso del requisito attraverso l'esibizione della documentazione prevista all'art. 9 del disciplinare di gara.

Si suggerisce, comunque, di visionare le domande/risposte (FAQ) già pubblicate sul ns. sito.

DOMANDA

In riferimento alla gara di cui all'oggetto si chiede il seguente chiarimento, in particolare si chiedono delucidazioni in merito agli allegati pubblicati sul sito. Si chiede di voler inserire Elenco prezzi e Computo metrico non inerenti la sicurezza per una valutazione tecnica ai fini della partecipazione.

Si chiede, inoltre, se codesta impresa può partecipare alla gara possedendo le seguenti classifiche OG1 - VI e OG11 - II (in sostituzione alla categoria OS3).

RISPOSTA

1) l'elenco prezzi non inerente la sicurezza (e non inerenti l'elenco prezzi aggiunto) non si è allegato alla documentazione poichè, come più volte indicato nel capitolato (es. cfr. pag. 12 art. 8 "Documenti che fanno parte dell'Accordo") è l'insieme delle voci presenti in tariffa Regione Lazio edizione 21012;

2) Come previsto dall'art. 79 co. 16 del DPR 207/10 e ss.mm. e ii., l'Impresa qualificata per la categoria OG11, può eseguire lavori nella categoria OS3 per la classifica corrispondente a quella posseduta. Codesta Impresa beneficiando dell'incremento di un quinto copre l'importo delle lavorazioni richieste per la OS3.

DOMANDA

Alla pag. 9 del disciplinare si chiede di dichiarare “di aver stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (2011-2012-2013), con Enti Pubblici o Privati, almeno un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste, per un importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 + IVA”. Poichè l'oggetto dell'appalto è lavoro di manutenzione edile ed idrico-sanitaria, si ritiene che il suddetto punto s) di pag. 9 sia stato inserito per mero errore materiale e trattasi sicuramente di refuso. Nel caso così non fosse, in considerazione dell'esiguità dell'importo rispetto all'importo a base d'asta, si ritiene che il suddetto servizio possa essere ceduto in subappalto e al punto s) della dichiarazione si inserisce il cfr. dichiarazione di subappalto.

RISPOSTA

il possesso del requisito potrà essere dimostrato, qualora non posseduto dal concorrente, o con l'istituto dell'avvalimento o con la costituzione di un RTI di tipo verticale.

Si comunica, comunque, che detto servizio di informatizzazione è subappaltabile nei limiti del 30%.

DOMANDA

1. Cosa deve dichiarare l'impresa che concede in avvalimento o in ATI il requisito di informatizzazione e con quali documenti deve dimostrare di possedere il requisito richiesto;

2. Visionando i Vs modelli abbiamo notato che sulla dichiarazione di cui al punto 2 dello'art. 6 del disciplinare di gara lettera s) viene chiesto di dichiarare di aver stipulato, negli ultimi tre anniomissis, ma nel caso di avvalimento questa dichiarazione fornita da parte della sottoscritta è corretta depennarla e sostituirla con : dichiara di avvalersi dell'Impresa per il servizio di informatizzazione? E nel caso di ATI cosa bisogna dichiarare?

3. Visionando altro Vs. modello precompilato quale dichiarazione dell'impresa ausiliaria di cui all'art. 6 punto 9 del disciplinare lettera s) la stessa impresa ausiliaria compila correttamente il modello di cui prima obbligandosi nei confronti dell'impresa avvalente e dell'amministrazione a mettere a disposizione per tutta la durata dell'A.Q. il requisito di informatizzazione dell'attività manutentiva, cioè di aggiornare secondo disposizione della Stazione appaltante il software già in uso per la gestione manutentiva della fase di richiesta dell'intervento fino alla fase di reportistica ed analisi dell'opera eseguita?

4. In caso di ATI con azienda informatica, la stessa azienda dovrà dichiarare di mettere a disposizione per tutta la durata dell'A.Q. il requisito di informatizzazione dell'attività manutentiva, cioè di aggiornare secondo disposizione della Stazione appaltante il software già in uso per la gestione manutentiva della fase di richiesta dell'intervento fino alla fase di reportistica ed analisi dell'opera eseguita?

RISPOSTA

1) L'Impresa ausiliaria deve rendere la dichiarazione di cui all'art. 6 punto 9. del disciplinare di gara. L'Impresa concorrente che intende avvalersi del requisito di cui al'art. 6 punto 2. Lett. s) deve rendere la dichiarazione di cui all'art. 6 punto 9.2) indicando l'avvalimento del contratto di cui all'art. 6 punto 2. Lett. s). Come specificato nel disciplinare di gara in caso di ATI il requisito di cui all'art. 6 punto 2. lett. s) deve essere posseduto dall'Impresa che svolgerà il servizio di informatizzazione. si precisa che l'art. 9 del disciplinare di gara recita testualmente:

"contratti, eventuali relative attestazioni di regolare esecuzione o altra documentazione fiscale, atti a dimostrare il possesso del requisito richiesto all'art. 6 punto 2. lettera s) del presente disciplinare.

2) Nel caso di avvalimento d'Impresa dovrà rendere la dichiarazione di cui all'art. 6 punto Nel caso di ATI si rinvia alla risposta fornita al quesito n. 1.

3) Si conferma.

4) In caso di ATI con Impresa informatica quest'ultima dovrà possedere il requisito di cui all'art. 6 punto 2. lett. s) del disciplinare e svolgere in caso di aggiudicazione il relativo servizio.

DOMANDA

nella dichiarazione multipla, si richiede di dichiarare di aver stipulato nell'ultimo triennio un contratto per "servizio di informatizzazione". Vorrei sapere cosa si intende con questa dichiarazione.

RISPOSTA

Si tratta del requisito per la qualificazione relativa al servizio di informatizzazione. Detto servizio è descritto all'art. 32 del capitolato speciale; occorre aver stipulato, nel triennio 2011-2012-2013 un contratto, per un importo minimo di € 5.000,00 avente ad oggetto il servizio stesso.

Nell'ipotesi in cui il concorrente non possieda tale requisito, è possibile avvalersi di altra Impresa ovvero costituire un RTI di tipo verticale.

DOMANDA

al punto da Voi indicato nel disciplinare di gara all'art 6 punto 2 lettera S, non è indicato se l'impresa ha effettuato lavori analoghi e che l'informatizzazione è spalmata sull'importo contrattuale, quindi si richiede se codesta impresa possa partecipare alla gara avendo eseguito il lavoro da Voi indicato nella informatizzazione ma che tale importo non si evince nel contratto ma è spalmato nell'appalto.

RISPOSTA

Nel disciplinare è espressamente indicato che il contratto deve avere ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste.

Occorre poter dimostrare, oltre all'oggetto contrattuale, anche il relativo importo. Se ciò non è possibile, l'Impresa non potrà essere correttamente qualificata.

DOMANDA

Essendo richiesta la OS3, vorremmo sapere se la scrivente Soc. può partecipare alla gara di cui all'oggetto con le seguenti categorie SOA: OG1 V OG11 IV-bis. (dichiarando in subappalto la Cat. OS3, oppure, se concesso, copirla con la OG11).

RISPOSTA

Come previsto dall'art. 79 co. 16 del DPR 207/10 e ss.mm. e ii., l'Impresa qualificata per la categoria OG11, può eseguire lavori nella categoria OS3 per la classifica corrispondente a quella posseduta.

DOMANDA

Si chiede di confermare che il sopralluogo può essere effettuato anche da personale dipendente munito di apposita delega

RISPOSTA

Si conferma che, ai sensi di quanto prescritto dal disciplinare di gara, il sopralluogo potrà essere effettuato anche da soggetto diverso dal legale rappresentante o direttore tecnico, purchè dipendente dell'operatore economico e munito di delega.

DOMANDA

Il fatturato non inferiore ad € 5.000,00 per l'informatizzazione del servizio deve essere stato maturato a titolo di inserimento dati nel software gestionale? Perché molte aziende che stiamo contattando per riuscire a costituire un RTI verticale ci dicono che loro sviluppano sistemi analoghi a quelli che metterò a disposizione dell'Aggiudicatario la Stazione Appaltante, ma il caricamento dati è una fase lasciata alla ditta aggiudicataria della manutenzione. Tipicamente, la ditta che svolge la manutenzione effettua il servizio di caricamento dati a sistema, ma non viene esplicitamente retribuita per questa attività (è un servizio abbinato alla manutenzione per il quale non viene esplicitato un compenso tale da poter dimostrare il requisito riportato nel disciplinare di gara). In sostanza: va bene individuare un'azienda informatica che sviluppa software anche se non si è mai occupata del caricamento dati su sistemi gestionali, ma eventualmente solo del successivo sviluppo/implementazione del software?

RISPOSTA

Ai sensi del combinato disposto dall'art. 32 del capitolato speciale e dall'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare di gara, si ritiene possibile quanto richiesto.

DOMANDA

In merito alla precedenti interlocuzioni... posso dichiarare di subappaltare interamente detta "lavorazione", visto l'importo esiguo!?

RISPOSTA

E' possibile subappaltare l'esecuzione del servizio di informatizzazione nei limiti del 30%.

DOMANDA

E' possibile partecipare alla gara possedendo la categoria OG11 classifica II anziché la OS3 possedendo la OG1 in classifica IV e usufruendo dell'incremento previsto dall'art. 61 co 2 DPR 207/10 e ss mm e ii?

RISPOSTA

E' possibile partecipare nella forma da Voi prospettata.

DOMANDA

possiamo partecipare alla gara in oggetto possedendo la categoria OG1 classifica IV e la categoria OG11 classifica I, dichiarando di voler subappaltare il 30% della categoria prevalente ed il 100% della categoria scorporabile (OS3) -il sopralluogo può essere eseguito da nostro dipendente con delega semplice dov e si dichiara che lo stesso è dipendente della scrivente

RISPOSTA

Con la categoria OG1 classifica IV, incrementata del 20% come previsto dall'art. 61 co. 2 , DPR 207/10 e ss.mm. e ii., è possibile subappaltare al 100% la categoria scorporabile. Si conferma per il sopralluogo.

DOMANDA

vorremmo partecipare alla gara con avvalimento sia per la categoria OG1 che OS3. l'avvalimento per le suddette categorie soddisfano pure il requisito riguardo l'informatizzazione del servizio? o altrimenti a quale categoria bisogna fare riferimento per chiedere l'avvalimento per soddisfare il requisito dell'informatizzazione del servizio?

RISPOSTA

E' possibile partecipare alla gara, avvalendosi delle attestazioni di qualificazione per le categorie richieste, possedute da altra o altre Imprese. Il requisito relativo al servizio di informatizzazione è quello richiesto all'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare di gara.

DOMANDA

Codesta impresa ha eseguito lavoro di accordo quadro per ente pubblico relativamente alle opere edili e impiantistiche utilizzando il sistema da voi richiesto ma l'importo era spalmato nel contratto di appalto (appalto 500 gg lavorativi di €. 900.000,00 circa)2. Si chiede se codesta impresa può partecipare alla gara anche se nel contratto non è evidenziato l'importo specifico della sola informatizzazione ma descritto nel capitolato speciale di appalto (ma senza indicazione della cifra economica)

RISPOSTA

E' necessario, al fine della partecipazione alla gara, dichiarare e dunque dimostrare il requisito di cui all'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare di gara.

DOMANDA

Siamo una impresa in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 classifica VII e categoria OS3 classe I.

Volevamo chiedere se è possibile partecipare con la categoria prevalente OG1 per l'importo dell'appalto e dichiarare di subappaltare per l'intero importo le lavorazioni relative alla categoria scorporabile OS3 a ditte in possesso di idonea qualificazione.

RISPOSTA

Nell'ipotesi prospettata è possibile subappaltare al 100% la categoria OS3.

DOMANDA

punto S) pag.9 del disciplinare di gara;

Ho letto la FAQ nella quale si conferma la necessità di questo requisito è possibile indicare un'altra società o persona che potrà eseguire tale informatizzazione allegando i suoi requisiti?

RISPOSTA

E' possibile avvalersi del requisito di cui all'art. 6 punto 2 lett. s) del disciplinare di gara, ovvero costituire un RTI.

DOMANDA

In riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se il requisito del servizio (cioè di aver stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (2011-2012-2013), con Enti Pubblici o Privati, almeno un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste, per un importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 + IVA) può essere soddisfatto con uno dei seguenti modi: associazione in RTI;- subappalto avvalimento.

RISPOSTA

Il requisito può essere soddisfatto mediante l'avvalimento o l'associazione in RTI.

DOMANDA

Con la presente siamo a chiedere se il servizio di informatizzazione (requisito richiesto al punto s della dichiarazione sostitutiva n°2 pagina 6 del disciplinare di gara) può essere subappalto.

RISPOSTA

Il possesso del requisito deve essere dimostrato o con l'istituto dell'avvalimento o con la costituzione di un RTI di tipo verticale.

DOMANDA

Con la presente si richiede se la mancanza del requisito di cui al punto s) della dichiarazione (aver stipulato contratti per servizio di informatizzazione) è causa di esclusione dalla gara.

RISPOSTA

Come previsto a pag. 11 del disciplinare di gara: "La mancanza, l'incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale, anche, di una sola delle dichiarazioni di cui alle lett. a), q), r), s), u), v), w), x), y,) z), aa), cc) (qualora necessaria), dd) e ee) comporterà per il concorrente che vi ha dato causa l'assegnazione di un termine per la regolarizzazione. L'inutile decorso del termine assegnato determinerà l'esclusione del concorrente dalla gara.

DOMANDA

nella dichiarazione da compilare viene chiesto in riferimento al servizio di informatizzazione, di aver stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione della gara, almeno un contratto per un importo non inferiore a 5 mila euro. ma non avendone fatti contratti, e depennando la voce in oggetto, è causa di esclusione?

RISPOSTA

Come previsto a pag. 11 del disciplinare di gara: "La mancanza, l'incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale, anche, di una sola delle dichiarazioni di cui alle lett. a), q), r), s), u), v), w), x), y,) z), aa), cc) (qualora necessaria), dd) e ee) comporterà per il concorrente che vi ha dato causa l'assegnazione di un termine per la regolarizzazione. L'inutile decorso del termine assegnato determinerà l'esclusione del concorrente dalla gara.

DOMANDA

chiede se avendo SOA in OS3 classifica II (€ 516.000,00) , contrariamente a quello da Voi richiesta Classifica III (€ 1.033.000,00) puo' partecipare usufruendo della possibilità dell'incremento del 20% previsto. Valore richiesto per OS3, da Voi, € 617.877,68 , valore posseduto, da noi, € 516.000,00 incrementata del 20% € 619.200,00.

Comunque l'Impresa ha anche OG11 classifica III.

RISPOSTA

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 61 co. 2, 1° periodo DPR 207/10 e ss.mm. e ii.è possibile partecipare alla gara, beneficiando dell'incremento di un quinto della classifica posseduta.

Cionondimeno è ammessa l'equipollenza tra la Cat. OS3 e OG11 ai sensi dell'art. 79 co. 16 stesso DPR.

DOMANDA

non possedendo il requisito di cui a pag. 9 lettera s) del Disciplinare di gara (aver stipulato, nel triennio antecedente la pubblicazione del bando (2011-2012-2013), con Enti Pubblici o Privati, almeno un contratto avente ad oggetto il servizio di informatizzazione con caratteristiche analoghe a quelle richieste, per un importo complessivo non inferiore ad € 5.000,00 + IVA), è possibile comunque partecipare alla procedura in oggetto dichiarando che in caso di aggiudicazione si intende subappaltare tale servizio ad impresa in possesso del predetto requisito? O comunque, non avere svolto un servizio del genere implica l'impossibilità di partecipazione alla procedura in oggetto, sebbene il possesso delle categorie SOA richieste?

RISPOSTA

Il possesso del requisito deve essere dimostrato o con l'istituto dell'avvalimento o con la costituzione di un RTI di tipo verticale.

DOMANDA

se è possibile partecipare con la categoria OG1 class. IV subappaltando al 100% la OS3

se, non possedendo tale requisito, è possibile subappaltare la parte > d'opera "Informatizzazione del servizio" o se è necessario ricorrere ad un > RTI

RISPOSTA

1) nell'ipotesi prospettata non è possibile subappaltare la categoria OS3 poichè con la classifica IV, indicata per la categoria prevalente, non risulta coperto, con la classifica posseduta nella categoria prevalente, l'importo della categoria scorponabile OS3.

2) Il possesso del requisito deve essere dimostrato o con l'istituto dell'avvalimento o con la costituzione di un RTI di tipo verticale.

DOMANDA

in riferimento al sopraluogo è possibile farlo come direttore tecnico, il quale nominativo risulta solo nell'atto costitutivo essendo una s.r.l. e non nel certificato della camera di commercio? o è necessaria delega notarile?

RISPOSTA

E' sufficiente la copia dell'atto costitutivo dal quale si evince la carica di Direttore tecnico.

DOMANDA

I 5.000,00 euro si riferiscono all'importo del contratto stipulato e quindi dell'appalto oppure al totale delle spese sostenute per il sistema di informatizzazione che siano documentabili?

RISPOSTA

L'importo minimo di € 5.000,00 è da intendersi quale corrispettivo contrattuale a fronte del servizio di informatizzazione.

DOMANDA

1) Al punto s) del disciplinare si parla di servizio di informatizzazione non > inferiore ad euro 5.000,00. La scrivente vuol sapere che cosa intendete con questo termine e a quale magistero di lavorazione questo servizio deve asservire poiché in tutti gli appalti se si parla di informatizzazione (formazione al vs. personale telegestione e quant'altro) questo tipo di servizio è insito nell'appalto e raramente viene regolamentato a parte.

Pertanto la scrivente vuol sapere che cosa si intende con questo servizio in maniera molto più dettagliata magari andando anche nel dettaglio tecnico poiché il punto del disciplinare è molto generico e poco comprensibile.

RISPOSTA

Il servizio di informatizzazione è descritto dettagliatamente nell'art. 32 del capitolato speciale

DOMANDA

è prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale mediante il calcolo della soglia di anomalia, qualora il numero di partecipanti sia superiore a 10?

RISPOSTA

L'art. 8 lett. i) del disciplinare di gara testualmente recita:

" ed escluderle automaticamente ai sensi dell'art. 122 co. 9 dello stesso Decreto. Qualora le offerte siano inferiori a 10 la Commissione non procederà al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 86 co. 1 del Decreto citato, né all'esclusione automatica, bensì applicherà l'art. 86 co. 3 dello stesso Decreto";

DOMANDA

Relativamente alla procedura in oggetto chiediamo se possiamo partecipare in forma singola essendo qualificati per la sola cat. OG1 classifica V, cioè subappaltando al 100% la cat. scorporabile OS3.

RISPOSTA

Nell'ipotesi prospettata è possibile subappaltare la categoria OS3 nella misura del 100%.

DOMANDA

nella gara indetta con il seguente CIG:57987808A1 la qualificazione OS3 è obbligatoria?

RISPOSTA

Ai sensi del quanto previsto all'art. 12 co. 2 lett. b) della Legge 80/2014 la categoria OS3 è a qualificazione obbligatoria.

DOMANDA

In merito alla gara in oggetto vorremmo un chiarimento di quanto richiesto a pagina 9 lettera s) del Disciplinare di gara. Crediamo sia un refuso, in quanto viene richiesto un "servizio di informatizzazione" quando trattasi invece di appalto lavori e per questo vorremmo conferma.

RISPOSTA

Si tratta di Accordo Quadro per lavori di manutenzione e servizio di informatizzazione, come compiutamente descritto all'art. 32 del Capitolato Speciale.

DOMANDA

al fine di poter partecipare alla gara di appalto di cui all'oggetto, se l'effettuazione del sopralluogo può essere eseguita da un delegato (non dipendente dell'impresa) od anche da persona in possesso di procura notarile (non dipendente dell'impresa).

RISPOSTA

Come chiaramente riportato all'art. 5 del disciplinare di gara, il sopralluogo può essere effettuato da soggetto diverso dal rappresentante legale, munito di procura notarile, purché dipendente dell'Impresa.

DOMANDA

La nostra impresa è in possesso della categoria OG 11 in classifica III. Può la nostra categoria essere comparata alla OS3 (visto che con il DPR 207/2010 è compreso percentualmente nella stessa) e soddisfare il requisito richiesto?

RISPOSTA

Come previsto dall'art. 79 co. 16 del DPR 207/10 e ss.mm. e ii., l'Impresa qualificata per la categoria OG11, può eseguire lavori nella categoria OS3 per la classifica corrispondente a quella posseduta.